株文体广新发〔2017〕8号

株洲市文体广电新闻出版局

关于印发《2017年文化扶贫工程实施方案》的通   知

各县市区文体广新局，局机关各科室，局直属各单位：

为加快推进文化扶贫工程，经局党组研究决定，现印发《2017年文化扶贫工程实施方案》，请遵照执行。

                          株洲市文体广电新闻出版局

                              2017年4月26日

 株洲市文体广电新闻出版局               2017年4月26日印发

株洲市文体广电新闻出版局

2017年文化扶贫工程实施方案

为贯彻落实《中共株洲市委株洲市人民政府关于打赢脱贫攻坚战的实施意见》和市扶贫开发领导小组会议精神，加快推进我市脱贫攻坚步伐，结合本部门实际，特制定本方案。

一、目标任务

按照“覆盖城乡、便捷高效、保基本、促公平”的要求，大力创建国家公共文化服务体系示范区，切实推进我市贫困地区公共文化服务体系建设，强化贫困地区县、乡、村三级文化基础设施和公共文化服务阵地建设，实施文化惠民行动，消除盲点、补齐短板，提升功能和服务水平，实现公共文化服务标准化、均等化，让贫困地区与全市同步基本建成现代公共文化服务体系，让文化在提高贫困地区群众科学文化素质、促进当地经济社会全面发展方面发挥更大作用。

二、具体措施

实施文化精准扶贫八大工程。

    1、文化设施扶贫工程。按照国家和省“基本公共文化服务指导标准”，加大贫困地区公共文化建设投入，完善投入机制，吸引社会资金投入农村公共文化建设。加快县级骨干文化设施提质改造，按照创建国家公共文化服务体系示范区要求，升级县级公共文化场馆，所有县市区图书馆、文化馆都要达到部颁三级以上标准。启动茶陵县图书馆、茶陵县文化馆等新馆建设，打造炎陵县红军标语博物馆、茶陵县工农兵政府旧址、攸州文体中心、醴陵市五彩文化艺术陶瓷园和陶瓷博物馆等地域特征明显的特色馆。（产业科、计财科）

2、公共文化扶贫工程。出台基层综合文化服务中心建设实施方案，加强贫困村公共文化设施建设。按照基层综合性文化服务中心建设要求，重点加强的文化广场和文化活动室建设，配送一批文体活动器材，使基层综合性文化服务中心成为我市文化建设的重要阵地和提供公共文化服务的综合平台。2017年重点完成7个村建设省级贫困地区村级文化活动中心示范点，实现基层综合文化服务覆盖率达到70%以上。每个村将按照“七+X”的标准进行建设，即一个文化活动广场、一个文化活动室（90㎡），一个简易戏台（长10M,款5M,高0.8M）、一个宣传栏、一套文化器材（含一套音响和部分乐器）、一套广播器材、一套体育设施器材，加特色文化服务项目。（公共文化科、广电科、群体科）

3、文化惠民扶贫工程。9-10月，以罗霄山脉集中连片地区贫困县为依托，由炎陵县具体承办，邀请其他贫困县参加，开展罗霄放歌群众文化活动，集中展示文化扶贫成果。开展全民健身，2017年前完成全民健身路径120套，农民健身工程150套，实现全民健身全覆盖，确保每个贫困村都有一套篮球架、两个乒乓球台、一套体育健身器材，能够正常开展文化体育活动。开展文化惠民“百千万”工程，文化民生工程向贫困村倾斜，开展演艺惠民·送戏下乡、高雅艺术巡演、农村公益电影放映等活动。基本实现每个村（社区）每月看1场电影、每年看4场以上戏剧或文艺演出、每年组织4次以上规模较大的群众性文体活动。按照全省统一部署，对贫困村农家书屋的出版物进行补充和更新，每个农家书屋可供借阅的图书一般不少于1500册，品种不少于500种（含必备书目），报刊不少于30种，电子音像制品不少于100种（张），并依托农家书屋，积极组织开展各类读书活动，推进全民阅读活动向贫困村延伸，丰富广大村民业余生活。（公共文化科、群体科、艺术科、新闻出版科、电影管理中心）

4、广播电视扶贫工程。重点推进贫困村“广播电视直播卫星村村通”、“广播村村响”等工程建设。通过有线电视、直播卫星、无线清流、iptv等各种技术手段，实现广播电视信号（15套以上电视节目，3套以上广播节目）覆盖全部贫困村。各地在建设时，应优先满足贫困村用户的安装需求，对低保户、五保户等困难群众采取一定的财政补贴，减轻农民负担。广播村村响建设，确保每个村安装4组以上喇叭或音柱实现全覆盖，丰富农民群众精神文化生活、满足农民群众知情权、为农民群众提供信息服务。（广电科）

    5、文化遗产扶贫工程。重点关注贫困地区文化遗产保护，加强“非遗”调查和普查，支持申报国家、省、市级“非遗”代表性项目和传承人，提高保护层级。加强物质文化遗产保护，推动符合条件的申报国家、省级文物保护单位，申报国家、省级历史文化名镇名村、民间文化艺术之乡等。启动沩山村醴陵窑第一期地面建筑的抢救性维修工作，做好炎陵县洋歧畲族村的省级非遗项目“三人龙”和县级非遗项目“畲族祭祖仪式”的保护与推广。借助“中国非遗博览会”、“文化遗产日”等活动平台，优先推动贫困村非遗项目展览展示。实施非遗传承人群研修研习培训计划，优先将贫困村中有一定技能人员纳入培训，传授技艺，支持其自主创业。在非遗项目和非遗传承人评定、非遗专项资金扶持等方面向贫困村倾斜。（非遗科、文物局）

     6、文化产业扶贫工程。挖掘贫困地区文化资源，推动农村文化产业发展，打造一县一品，助力脱贫致富。支持合理开发利用民间文化资源，发展有民族特色、地方特色的文化企业。征集推介农村文化产业项目，搭建对接交流合作平台，拓宽融资渠道，免费推介农村文化创意产品。以文化产业园区、综合文化中心以及旅游景区、城市综合体等为载体，建设“文化产业示范基地”。文化产业引导资金向贫困村倾斜，支持农村文化创意、传统工艺、文化旅游等项目发展。加强对农村文化产业人才培训。（产业科）

7.艺术创作扶贫工程。开展“深入生活扎根人民”主题实践活动，动员组织文艺工作者深入贫困村进行采风创作，推出戏剧、曲艺、音乐、舞蹈等各门类优秀作品，打造2部以上大型舞台艺术精品。创作推出一批反映扶贫工作先进事迹、展示精准扶贫发展成果的优秀美术作品。积极打造扶贫题材作品展览展示平台。（艺术科）

8、文化人才扶贫工程。举办基层文化人才培训班，对贫困地区文化人才进行专门培训，提高文化工作技能和水平。组织市、县各级文化馆、图书馆等专业技术人员，深入贫困村加强业务指导，开展结对帮扶，培训文化人才，变“送文化”为“种文化”。在职称评审、高层次人才推荐、评选树优中向基层一线文化工作者倾斜。（人教科）

    三、组织保障
1、加强组织领导。市文体广新局成立扶贫攻坚工作领导小组，由局长杨小幼同志任组长，副局长谢春利同志任副组长，公共文化科、广电科、产业科、计财科、新闻出版科、艺术科、群体科、人教科、非遗科、文物局、电影管理服务中心等部门负责人为成员，领导小组办公室设公共文化科，由龙磊同志任办公室主任，黎斌江同志为联络员。各级文体广新部门要成立由局长任组长、分管副局长任副组长的文化扶贫工作小组，统筹协调、指导推进文化扶贫工作。要制定文化扶贫规划，明确工作目标、路径，明确时间节点，明确责任人员，切实推动扶贫工作落实。

    2、坚持市级统筹、县级为主。扶贫攻坚的主阵地在县市区，各县市区要把扶贫攻坚工作放在实现全面小康、完成创建国家公共文化示范区的高度，强力推进，确保2017年全面完成扶贫攻坚任务。要落实文化部等7部委出台的《“十三五”时期贫困地区公共文化服务体系建设规划纲要》，争取设立农村文化建设专项资金。

3、加强沟通协调。要建立协作联动和信息通报制度。各级文体广新部门要积极争取党委、政府及各部门的支持，主动加强与宣传、发改、财政、教育、人社、扶贫等部门沟通联系，及时发现和解决工作中存在的问题，共同推进文化扶贫工作。

4、强化督查考核。各地各部门要建立督导检查和责任追究制度，形成定期督办、定期通报、定期考核机制，加强督查指导，确保工作进度。要将文化扶贫工作纳入年度精准扶贫考核和创建公共文化示范区考核内容，对成绩显著的，予以通报表扬；对工作措施不到位、工作任务不落实的，给予通报批评，并视情追究领导责任。

附件：文化扶贫工程实施情况台账

文化扶贫工程实施情况台账（  月）

	序号
	单位
	完成情况

	1
	公共文化科
	    全市建成基层综合文化服务中心    个，投资    万元，其中贫困地区    个，投资    万元，文化器材    套，组织文化活动    场，参加     人次。

	2
	艺术科
	    全市开展演艺惠民·送戏下乡     场，其中贫困地区     场；创作推出反映扶贫主题的大戏     台，小戏小品      个，美术书法摄影作品       件，舞蹈作品      个，声乐器乐作品     个，歌曲     首。

	3
	产业科
	全市文化设施     个，投资      万元，其中贫困地区文化设施     个，投资     万元。贫困地区开发文化产业项目   个，投入    万元，带动就业     人，争取文化产业引导资金     万元。

	4
	广电科
	总投入     元。广播电视信号（    套以上电视节目，     套以上广播节目）覆盖    个村，其中贫困村     个，完成    户。对低保户、五保户等困难群众财政补贴      元。广播村村响覆盖     个村，其中贫困村     个。为贫困村配套广播器材（含     ）     套。

	5
	群体科
	完成全民健身路径   套，农民健身工程   套。为贫困村配备体育设施器材（含     ）     套，投入     元。

	6
	新闻出版科
	全市农家书屋     个，藏书     册，其中贫困地区农家书屋

       个，藏书     册，投入    万元，补充更新       册。

	7
	非遗科
	全市有非遗     项，其中，贫困村      项，非遗传承人      个，争取非遗保护经费      万元。

	8
	人教科
	举办基层文化人才培训班     期，参加培训      人。

	9
	计财科
	在贫困地区投入      元，在贫困村投入      元，在对口帮扶村投入      元。

	10
	文物局
	贫困村有文物古迹       处，文物保护单位      个，争取项目经费       万元。

	11
	电影管理

服务中心
	全市放映公益电影      场，其中贫困村放映       场，投入

      元。

备注：请各科室（单位）在每月5日前填报（累计数）。并在填空的基础上将具体素材报公共文化科。

—— 2 ——